« Rationi congruit ex dudum, si quidem per felicis recordacionis, Nicolaum papam V^{um} predecessorem nostrum accepimus quod parochialis ecclesia de Esquibien Cor. dioc. ex eo vacaverat quod quondam Petrus de Hautboys olim ipsius ecclesie rector, illam tunc vacantem canonicè sibi collatam assecutus, eamque tunc in humanis agens per annum et amplius pacifice possidens, se non fecerat ipse, impedimento cessante legitimo, nulloque super hoc per eum canonica dispensacione obtenta, ad sacerdotium promoveri, idem predecessor noster dilecto filio Guillermo de Alto nemore clerico Venetensis dioc. in legibus licenciato..... concessit iv^o kal. Novembris pontificatus sui anno VIII (1454) ecclesiam predictam, cuius fructus redditus proventus LX libras turonensium parvorum, secundum communem existimacionem, valoris annui ut ipse Guillelmus asserebat non excedebant... idcirco discrecioni vestre mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum ecclesiam predictam... Guillermo predicto, auctoritate nostra conferre curatis.

« Datum apud S^{um} Petrum, anno M^o CCCCLV^o xii^o kal. Maii, pontificatus nostri primo. »

828. 1455, 12 Septembre. — Le Pape frappe d'excommunication les déprédateurs de l'île d'Ouessant. (Vat. 438, f° 169. — P. Denifle.)

« Calixtus..... ad perpetuam rei memoriam.

« Ad reprimendas..... Sane lamentabilis querela dil. fil. N. Alani tit. S^{te} Praxedis presbyteri Cardinalis et nonnullorum aliorum nostrorum frequenter turbavit auditum, amaritavit et mentem, quod nonnulli iniquitatis filii a quorum oculis Dei timor abscessit, piratico ac cursariorum et latronculorum marinorum more hostiliter et alias tenere clericos et ecclesiasticos seculares et regulares ac laicales personas, habitatores et incolas insule de Heusantff. Leon. D. pro majori parte ad ipsum Cardinalem legitime pertinentis, bellicis actibus se minime immiscentes, non absque injectione manuum violenta capere, detinere, carceribus tradere et crudelibus affectionibus ad redemptiones indebitas personaliter cohercere ecclesias quoque et alia pia loco secularia et regularia, domos quoque, grangias ac alia edificia habitationum dicte insule invadere, frangere, diruere ac incendio concremare, nec non ecclesias et loca ipsa libris, calicibus paramentis et ornamentis aliis divino cultui et usui deputatis spoliare, ac hujusmodi libros, calices, paramenta, ausu sacrilego, necnon fructus, redditus Cardinalis et illius ac divisim personarum, et incolarum predictorum res et bona nec non ipsorum habitatorum naves, mercantias et mercimonia tam in ipsa insula quam extra illam existentia etiam violenter rapere, depredari ac in predam abducere seu asportare presumerunt hactenus et quotidie presumere non verentur, propter que Cardinalis, personè, habitatores et incole predicti, diversa incurrerunt incommoda,

nec non fructuum, rerum et bonorum predictorum pacifica fruitione ac ecclesie debitis obsequiis, christifideles sacramentis ecclesiasticis, pauperes et infirmi ejusdem insule in hospitalitatis ac quietis et securitatis subventionem fraudantur : quodque nonnulli, qui gloriantur cum malefecerint, hujusmodi criminum patratores, clericos, habitatores et incolas captas ab eis, ac insuper bona et res hujusmodi per eos in predam abducta seu asportata scienter in civitatibus, castris, villis, fortalitiis, terris et aliis locis eorum receptaverint et receptant, aliqui vero premissa omnia seu nonnulla ex eis committi seu fieri fecerint et etiam mandaverint seu eorum nomine aut mandato facta seu commissa rata habuerunt et habent, alii etiam eisdem predictorum criminum patratoribus per se et alios prestant auxilium consilium et favorem... »

829. 1455, 16 Novembre. — Henri Lescoet ayant résigné entre les mains du Pape la paroisse de Poullaouen, et d'un autre côté Olivier Monfort, clerc de Léon, qui prétendait avoir des droits sur cette paroisse par la mort de l'ancien titulaire, Jean *Fabri*, en ayant fait cession, Callixte III prie l'Official de Quimper d'y nommer Guillaume an Colvenec, prêtre de Quimper, après examen de ses capacités. (Lat. 506, f^o 103.)

830. 1456, 12 Avril. — Faculté accordée par le Légat du Pape à Guiomarch, abbé de Daoulas, et à ses successeurs, 1^o de porter la mitre et autres ornements pontificaux, 2^o d'absoudre les religieux. (Inventaire de Daoulas.)

831. 1456, 17 Avril. — Bref du Légat de Sa Sainteté à l'Abbé de Saint-Mathieu fin de terre et aux Officiaux de Léon et de Cornouaille pour faire restituer à la dite abbaye les biens aliénés et usurpés. (Inventaire de Daoulas.)

832. 1456. — Calixte III accorde des indulgences à ceux qui contribueront aux réparations de l'église de Saint-Mathieu fin de terre. (Inventaire de Saint-Mathieu.)

833. 1456, 12 Octobre. — Le Pape révoque les lettres d'exemption accordées par son prédécesseur à l'Archidiaconus de Kemedily pour le soustraire à la juridiction de l'Evêque de Léon.

« Callixtus III, anno II^o.

« Dilectis filiis, de Reliquiis Leonen. et de Begard Trecoren. Monasteriorum abbatibus et Officiali Trecoren. salutem.

« Omnium Pontifex iusticie conservator... que ad importunam petentium instantiam concessa reperit, si ea in alicuius iuris iniuriam vel iacturam processisse invenit, ne graviorem protendant innoxiam, non indigne reprimat, tollit, irritat atque cassat, prout personarum, rerum, locorum et temporum qualitate pensata, salubriter in Domino conspicit expedire.

« Dudum Felicis Memorie Nicolao P. P. quinto predecessore nostro pro parte Dilecti Filii Bertrandi de Rosmadec Archidiaconi de Kemedily, notarii nostri, inter cetera exposito quod venerabilis Frater Noster Guillelmus (1), Episcopus Leonensis, occasione quarumdam litis et cause inter eos super iurisdictione sui Archidiaconatus in palacio Apostolico tunc pendentium ac eciam, quia super regimine et administracione eiusdem ecclesie cum ipso Episcopo litigaverat, familiares et servitores ipsius Archidiaconi gravibus odio et rancore persequabantur, idem Archidiaconus cum importuna eius instantia, quasdam ab Eodem Predecessore, exemptionis litteras videlicet sub data quinto nonas Maii Pontificatus eius VI^o

(1) Guillaume Féron, évêque de Léon.

(1452) per quas Idem Predecessor eximit, inter cetera, omnes et singulos officiales, officarios familiares et servitores quicumque et quotcumque forent, illorumque res et bona ab omni superioritate, dominio, potestate, correctione et visitatione dicti Guillelmi Episcopi, quamdiu, Ipse Ecclesie preesset ac eos sub Beati Petri et Sua protectione suscipit, ita quod coram Episcopo non tenerentur de iusticia respondere et excommunicationes et censuras contra ipsos ab Episcopo latas, nullius esse roboris et momenti.

« Cum autem sicut accepimus, Ipse Archidiaconus, ex causis personam suam dumtaxat concernentibus, exemptionem non suam sed aliarum personarum procuraverit non vocatis aliquibus habentibus interesse, et sicut fide digna relatione Nobis innotuit, exemptio ipsa varia scandala, dispendia, abusus et tam Ordinarie quam spiritualis et temporalis iurisdictionis detrimenta pariter et incommoda trahat, producat et afferat, multi quoque potius ut eiusdem exemptionis clipeo suas voluntates explerant, aliisque incommodent, se procurant ipsius Archidiaconi officiales effici; quam ut obsequentur eidem propterea quod eis datur occasio non minimaque contra suos maiores erigendi, in non modicum ipsius Episcopi sueque iurisdictionis ludibrium, dispendium et contemptum, pariter atque damnum; Nos qui dicto Predecessore Nostro sicut Domino placuit, ab hac luce substracto de medio, fuimus Divina favente Clementia ad apicem Pontificatus assumpti, talium presumptorum audaciam reprimere, talibus que abusionibus obviare, necnon prefato Episcopo subvenire satagens, motu proprio, ad ipsius Guillelmi instanciam, si ita est, exemptionem istam revocamus, decernentes omnes et singulos eiusdem Bertrandi archidiaconi Officiales... eorumque personas et bona, eidem Guillelmo Episcopo, eorumque successoribus Ordi-

narie iurisdictioni subjacere... quinimo, predictos Archidiaconi Officiales ad exhibendum eidem Episcopo obedientiam et reverentiam exhibere teneri... »

834. 1458, 17 Mai. — Lettre du pape Calixte à *Charles de Alto nemore*, bachelier en décrets et recteur de Querien, diocèse de Quimper. (Lat. 532, f° 16.)

835. 1458, 29 Juin. — Jean Bailli, prébendé de Kerfeunteun, et Pierre du Plessis (*de Plexeyo*), prébendé de Combrit, voulant permuter, le Pape accorde leur demande. (Pie II, 471, p. 335.)

836. 1458, 4 Octobre. — Pie II accorde dispense de la résidence à Pierre de Carné, licencié en décrets, archidiacon de Quimper, pour qu'il puisse étudier à Rome, il pourra toucher les fruits de ses bénéfices, à l'exception des distributions quotidiennes. (Lat. 536, f° 231.)

« Pius... dilecto filio Petro de Carne archidiacono ecclesie Corisop. licenciato in decretis salutem.

« Nobilitas generis, litterarum scientia vite morumque honestas quibus apud nos commendaris nos inducunt ut tibi favorabiliter concedamus que tuis commoditatibus fore conspicimus.

« Itaque supplicationibus inclinati, tibi qui, ut asseris, de nobili genere ex utroque parente procreatus et in decretis licenciatus existit, auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus ut in litterarum studio... in Romanam curiam... *extra locum*... beneficiorum tuorum que ad presens obtines aut in posterum te forsan obtinere contigerit, residendo, per triennium a data presentium computando, tam archidiaconatus ecclesie Corisopiten. quam aliorum beneficiorum que in posterum obtinebis, fructus in eorum integritate, cotidianis tamen distributionibus dumtaxat exceptis, percipere valeas, quos illos perciperes

si in eisdem ecclesiis et locis personaliter resideres et ad residendum in eis minime teneris; non obstantibus si in eisdem ecclesiis primam non feceris residenciam consuetam et Corisopitensis ecclesie statutis et consuetudinibus contrariis...

« Datum apud S. Petrum anno MCCCCLVIII, v^o nonas Octobris, anno I^o. »

837. 1458, 21 Octobre. — Yves Le Boutailler, recteur de Quilbignon, demande que les paroisses de Guilers et de Quilbignon soient réunies. Le Pape charge le grand Chantre de Léon d'en informer. (Lat. 538, f^o 283.)

« Dilecto filio Cantori Leonen. salutem.

« Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Yvonis Boutailler in utroque jure baccalarii rectoris parochialis ecclesie de Quilbignon Leonensis diocesis, peticio continebat quod predictae et de Guillar (Guilers) eiusdem diocesis parochialium ecclesiarum cuiuslibet videlicet illorum fructus, redditus et proventus tenues et exiles adeo fore noscuntur quod singuli earumdem ecclesiarum rectores, pro tempore existentes ex sibi cedentibus fructibus redditibus et proventibus hujusmodi congrue sustentari, eisdemque incumbencia onera supportare non valent et si ecclesie ipse que ultra unam leucam illarum parcium ab invicem minime distant, insimul perpetuo unirentur, annecterentur et incorporarentur, ex eo solus unus earum rector eis in divinis desservire et onera predicta supportare commodius decencius que valeret.

« Quare pro parte dicti Yvonis qui Litterarum apostolicarum abbreviator et ut asserat dilecti filii Roderici (1) Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi cardinalis Sancte

(1) Roderique de Lanzol Borja, neveu de Callixte III, archevêque de Valentia, en Espagne, cardinal-diacre de Saint-Nicolas (*in Carcere Tulliana*); vice-chancelier sous Alexandre VI (Eubel).

Romane ecclesie vice cancellarii, familiaris continuus commensalis existit, parochiales ecclesias quarum cuiuslibet fructus redditus et proventus viginti quatuor librarum Turonensium parvorum valorem annum, ut etiam ipse asserit, non excedunt, unione perpetua incorporare, annectere et unire ac alias super his providere de benignitate nostra digneremur.

« Nos igitur quia de premissis certam noticiam non habemus... Hujusmodi supplicacionibus inclinati, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus ut vocatis qui fuerint evocandi te diligenter informes et si per informacionem hujusmodi, ea predicta repereris veritate fulciri, parochiales ecclesias predictas unire perpetuo posses.

« Itaque Yvonis et moderni ecclesie de Guillar rectoris predictorum, altero cedente vel decedente aut illam ex ecclesiis ipsis quam obtinet alias quomodolibet dimittente, liceat reliquo eorum superstitute, per se vel per alium, possessionem corporalem libere apprehendere et perpetuo retinere...

« Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnacionis Dominice MCCCCLVIII, xii^o kal. Novembris anno I^o. »

838. 1459, 20 Janvier. — Pie II accorde à l'Evêque de Quimper la faculté de nommer à tous les bénéfices vacants dans son diocèse aux mois de Février, Avril, Juin, Août, Octobre et Décembre. (Pie II, 499, f^o 140.)

« Venerabili fratri, Johanni episcopo Corisopiten. Sal.

« Sincere quam erga nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobaris devocionis promoteretur integritas ut tuis, presertim que provisioni ecclesiasticarum videntur concernere personarum votis favorabiliter annuamus, hinc est quod nos tuis in hac parte supplicacionibus inclinati, tibi de quibusvis ad episcopi Corisopitensis pro tempore existentis generaliter vel divisim, collacionem, provisionem,

nominacionem, presentacionem, electionem seu quamvis aliam disposicionem, pertinentibus et aliarum quarumlibet in civitate et diocesi Corisopiten. consistencium ecclesiarum dignitatibus, personatibus canonicatibus et prebendis, nec non aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, que quamdiu tu ipsi ecclesie Corisopiten. pre- fueris in Februari, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris et Decembris mensibus vacare contigerint, dummodo dis- posicioni apostolice generaliter reservata non fuerint; si presentacionem, nominacionem et electionem aliarum que salve sint, in talibus procedere consueverint, perinde ac si aliquae a Sede apostolica vel ejus legatis expectative gratie aut super illis speciales reservaciones nullatenus emanassent vel existerent, personis ydoneis etiam quot- cumque vis annui valoris beneficia obtinentibus et expec- tantibus conferendi et assignandi facultatem concedimus ita ut ipsis providere libere valeas...

« Datum Rome apud S. Petrum, an Incarn. Dominice MCCCCLVIII, XIII^o kal. Februari, anno primo. »

839. 1459, 10 Avril. — Jean Le Prevost, aumônier du monastère de Sainte-Croix de Quimperlé, ayant dénoncé les déportements de Jean Brais, prieur de l'île Tristan, qui n'a pas craint de violenter des prêtres, Pie II charge l'abbé de Landévennec, l'Archidiacre de Poher et Jean Baillif, chanoine de Quimper, de déposséder Brais de son prieuré, si les accusations sont reconnues fondées. (Lat. 544, fo 210.)

« Pius, dilectis filiis abbati monasterii de Landevennec, archidiacono de Pohaer et Johanni Baillivi canonico eccle- sie Corisopitensis, salutem.

« Dilectus filius Johannes Prepositi elemosinarius mo- nasterii Sancte Crucis de Kemperlejo... ad audienciam nostram, dicto Johanne referente pervenit, quod dilectus

filius noster Johannes de Brays prior prioratus insule Tristani, proprie salutis immemor, Dei timore postposito, in quosdam presbyteros manus injecerit violentas, excom- municacionis sentenciam in tales a sacris canonibus latam incurrendo, in qua per annum et ultra pertinaciter stetit, bonaque immobilia dicti prioratus dilapidare non eru- buit in anime sue periculum et perniciosum exemplum ac scandalum multorum.

« Nos igitur attendentes quod veris existentibus pre- missis, dictus Johannes de Brays prefato prioratu quem obtinet, merito reddidit se indignum ac volentes dicto Johanni premissorum meritorum intuitu gratiam facere specialem, discrecioni vestre per apostolica scripta man- damus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum, si dictus Johannes Prepositi prefatum Johannem de Brays super premissis coram vobis accusare et se in forma iuris siste- tere voluerit, postquam eum accusaverit, vocato dicto Johanne de Brays et aliis qui fuerunt evocandi, super relatis inquiratis diligencius veritatem et si per inquisi- cionem reperietis relata ipsa fore vera, dictum Johannem Brays prefato prioratu, eadem auctoritate privetis et amo- veatis realiter ab eodem, prout de iure fuerit faciendum et nihilominus si privacionem et amocionem hujusmodi per vos fieri contigerit, ut prefertur, prioratum predic- tum qui conventualis aut dignitas vel electivus non est, et a monasterio majoris monasterii prope Turonis O S. Benedicti dependet et per illius monachos quibus dari consueverit, cuiusque fructus sexaginta librarum turo- nensium parvorum valorem annum non excedunt,.... predicto Johanni Prepositi cum omnibus iuribus ac per- tinenciis suis confere et assignare curetis, inducans eum in corporalem possessionem Prioratus predicti et defen- dens inductum, amoto ex inde quolibet alio illicito de- tentori.